
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 90043/2024

Às 11:07 horas do dia 16 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087009338202403, Pregão nº
90043/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Concessão onerosa de uso de área física pública por parte de empresa especializada no ramo de serviços de
alimentação, para utilização com fins comerciais do imóvel da Lanchonete Universitária instalada na
Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), no Campus Varginha, Varginha – MG, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 16/12/2024 às 08:00 até 07/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/01/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/01/2025 às 09:00:43 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 07/01/2025 às 09:02:11 A adequação ao Edital será analisada na fase de julgamento

Sistema 07/01/2025 às 09:02:38 Observem as clausula do Edital

Sistema 07/01/2025 às 09:36:06
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/01/2025 às 10:54:16 Retornaremos hoje 07-01-2024 a partir das 14h - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 07/01/2025 às 14:02:09 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 07/01/2025 às 16:41:43 Retornaremos amanhã - 08-01-2025 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 08/01/2025 às 09:34:57 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 08/01/2025 às 10:40:12 A proposta e atestado esta sendo analisada pelo setor requisitante

Sistema 08/01/2025 às 10:40:46 Retornaremos hoje 08-01-2025 a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 08/01/2025 às 14:30:58 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 08/01/2025 às 16:31:56 A proposta e atestado ainda esta sendo analisada

Sistema 08/01/2025 às 16:32:40 Retornaremos amanhã 09-01-2025 a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 09/01/2025 às 09:30:47 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 09/01/2025 às 10:27:00 Retornaremos hoje 09-01-2025 a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

1 de 516/01/2025 11:07



UASG 153028 PREGÃO 90043/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/01/2025 às 14:31:51 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 09/01/2025 às 16:52:09 Retornaremos amanhã 10-01-2025 a partir das 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 10/01/2025 às 14:31:48 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 10/01/2025 às 16:46:09 Retornaremos segunda-feira 13-01-2025 - a partir 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 10/01/2025 às 16:46:23 documentação em análise

Sistema 13/01/2025 às 14:34:50 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 13/01/2025 às 17:01:04 Retornaremos amanhã 14-01-2025 - a partir 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 14/01/2025 às 09:41:03 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 14/01/2025 às 11:05:13 Retornaremos hoje 14-01-2025 - a partir 14h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 14/01/2025 às 14:41:03 Boa tarde daremos seguimento

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/01/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

07/01/2025 às 09:36:06 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 516/01/2025 11:07



UASG 153028 PREGÃO 90043/2024

Concessão onerosa de uso de área física pública por parte de empresa especializada no ramo de serviços de alimentação, para utilização com
fins comerciais do imóvel da Lanchonete Universitária instalada na Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), no Campus Varginha,
Varginha – MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 22.915,9200 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.496.***-*1 - ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR para EDUARDO SILVA MACIEL LTDA,
CNPJ 18.538.590/0001-76, melhor lance: R$ 4,0000 (unitário) / R$ 4,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.554.348/0001-61 - 51.554.348 ROQUISLENE PAIVA SOARES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 100,0000 (unitário)
R$ 100,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 100,0000 (unitário)
R$ 100,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

54.292.742/0001-67 - BIG CAFE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 4,1000 (unitário)
R$ 4,1000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 100,0000 (unitário)
R$ 100,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.538.590/0001-76 - EDUARDO SILVA MACIEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 4,0000 (unitário)
R$ 4,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6,6666 (unitário)
R$ 6,6666 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.000.000,0000 (unitário)
R$ 102.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 102.000.000,0000 (unitário)
R$ 102.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/01/2025 09:08:11 54.292.742/0001-67 R$ 6,5000

07/01/2025 09:09:32 18.538.590/0001-76 R$ 6,4000

07/01/2025 09:10:51 54.292.742/0001-67 R$ 6,3000

07/01/2025 09:11:01 18.538.590/0001-76 R$ 6,2000

07/01/2025 09:11:50 54.292.742/0001-67 R$ 6,1000

Item 1 - Concessão Uso - Área / Imóvel Público

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

R$ 22.915,9200 (total)

3 de 516/01/2025 11:07



UASG 153028 PREGÃO 90043/2024

Data/hora Participante Lance

07/01/2025 09:13:02 18.538.590/0001-76 R$ 6,0000

07/01/2025 09:13:22 54.292.742/0001-67 R$ 5,9000

07/01/2025 09:14:09 18.538.590/0001-76 R$ 5,8000

07/01/2025 09:15:25 54.292.742/0001-67 R$ 5,7000

07/01/2025 09:16:59 18.538.590/0001-76 R$ 5,6000

07/01/2025 09:18:13 54.292.742/0001-67 R$ 5,5000

07/01/2025 09:19:27 18.538.590/0001-76 R$ 5,4000

07/01/2025 09:20:54 54.292.742/0001-67 R$ 5,3000

07/01/2025 09:21:06 18.538.590/0001-76 R$ 5,2000

07/01/2025 09:22:10 54.292.742/0001-67 R$ 5,1000

07/01/2025 09:22:22 18.538.590/0001-76 R$ 5,0000

07/01/2025 09:23:39 54.292.742/0001-67 R$ 4,9000

07/01/2025 09:23:59 18.538.590/0001-76 R$ 4,8000

07/01/2025 09:25:33 54.292.742/0001-67 R$ 4,7000

07/01/2025 09:25:46 18.538.590/0001-76 R$ 4,6000

07/01/2025 09:27:13 54.292.742/0001-67 R$ 4,5000

07/01/2025 09:27:25 18.538.590/0001-76 R$ 4,4000

07/01/2025 09:28:53 54.292.742/0001-67 R$ 4,3000

07/01/2025 09:30:18 18.538.590/0001-76 R$ 4,2000

07/01/2025 09:31:54 54.292.742/0001-67 R$ 4,1000

07/01/2025 09:32:28 18.538.590/0001-76 R$ 4,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/01/2025 09:00:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/01/2025 09:34:29 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 14:24:46

Sr. Fornecedor EDUARDO SILVA MACIEL LTDA, CNPJ 18.538.590/0001-76, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:26:00 do dia 07/01/2025.
Justificativa: Solicitamos o envio da proposta atualizada – contendo os cálculos para a concessão,
conf. exemplo item 5.8.1 do Edital - 2h para envio.

pelo participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 14:27:44 Boa Tarde! Já iremos anexar. Muito Obrigado.

pelo participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 15:16:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:16:10 de 07/01/2025. 14 anexos
foram enviados pelo fornecedor EDUARDO SILVA MACIEL LTDA, CNPJ 18.538.590/0001-76.

pelo participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 16:28:49 Sr Pregoeiro, a sessão continuará hoje ou se prorrogará para amanhã?

Sistema para o
participante

07/01/2025 16:32:17 Boa tarde a proposta será encaminhada ao setor requisitante

4 de 516/01/2025 11:07



UASG 153028 PREGÃO 90043/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/01/2025 14:24:46
Fornecedor EDUARDO SILVA MACIEL LTDA, CNPJ 18.538.590/0001-76 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/01/2025 16:26:00. Motivo: Solicitamos o envio da proposta atualizada – contendo os cálculos para a
concessão, conf. exemplo item 5.8.1 do Edital - 2h para envio.

07/01/2025 15:16:10 Fornecedor EDUARDO SILVA MACIEL LTDA, CNPJ 18.538.590/0001-76 finalizou o envio de anexo.

16/01/2025 11:07:10
Fornecedor EDUARDO SILVA MACIEL LTDA, CNPJ 18.538.590/0001-76 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4,0000.

16/01/2025 11:07:10 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

18.538.590/0001-76 07/01/2025 16:32:17 Boa tarde a proposta será encaminhada ao setor requisitante

Sistema para o
participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 16:32:25 retornaremos amanhã

pelo participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 16:33:06 Qual horário amanhã?

pelo participante
18.538.590/0001-76

07/01/2025 16:37:00 a partir de que horas?

pelo participante
18.538.590/0001-76

08/01/2025 14:52:00 Ok.

Sistema 09/01/2025 14:42:42
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/01/2025 14:52:42.

Sistema 14/01/2025 15:18:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/01/2025 15:28:45.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/01/2025 14:52:42

Intenção de recurso na habilitação: 14/01/2025 15:28:45

5 de 516/01/2025 11:07


